
住住
基基
カカ
ーー
ドド
ごご
利利
用用
くく
だだ
ささ
いい

す
の
で
、
手
続
き
は
お
早
め
に
お
願

い
し
ま
す
。

◇
受
付
時
間
　
午
前
９
時
～
正
午
、

午
後
１
時
～
４
時
半

◇
必
要
な
も
の
　
印
鑑
、
運
転
免
許

証
や
パ
ス
ポ
ー
ト
な
ど
顔
写
真
付

き
の
書
類（
お
持
ち
で
な
い
場
合

な
ど
は
照
会
書
を
送
付
し
ま
す
）

と
保
険
証
や
年
金
手
帳
な
ど
官
公

庁
発
行
の
書
類
、
写
真（
写
真
付

き
カ
ー
ド
の
場
合
。
窓
口
で
無
料

で
撮
影
で
き
ま
す
）

◇
手
数
料
　
住
基
カ
ー
ド
・
電
子
証

明
書
…
各
５
０
０
円

◆
申
請
先
・
問
い
合
わ
せ
　
町
町
民

課
住
民
記
録
係
（
察
　－

３
１
１

８２

１
内
線
１
２
４
）
へ
。

　
e－

T
a
x
は
自
宅
な
ど
の
パ
ソ

コ
ン
か
ら
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を
通
じ

て
申
告
で
き
る
ほ
か
、
平
成
　
年
分

２２

の
所
得
税
の
確
定
申
告
を
期
限
ま
で

に
行
う
と
▼
最
高
５
０
０
０
円
の
所

得
税
額
の
控
除
を
受
け
ら
れ
る
（
　１９

年
か
ら
　
年
分
ま
で
に
控
除
を
受
け

２１

て
い
な
い
方
）
▼
還
付
金
の
受
け
取

り
が
３
週
間
程
度
に
短
縮
さ
れ
る

―
―
な
ど
の
メ
リ
ッ
ト
が
あ
り
ま
す
。

詳
し
く
は
、
国
税
庁
の
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

■
手
続
き
は
お
早
め
に

　
住
基
カ
ー
ド
の
発
行
や
電
子
証
明

書
の
取
得
に
は
、
申
請
か
ら
２
週
間

程
度
か
か
り
ま
す
。
特
に
申
告
時
期

は
窓
口
が
混
み
合
う
場
合
が
あ
り
ま

戸
籍
の
写
し
な
ど
証
明
書
発
行
の
申

請
▼
銀
行
で
の
口
座
開
設
▼
書
留
郵

便
の
受
け
取
り
―
―
な
ど
で
本
人
確

認
の
た
め
の
公
的
な
身
分
証
明
書
と

し
て
認
め
ら
れ
て
い
る
た
め
、
運
転

免
許
証
な
ど
を
お
持
ち
で
な
い
方
に

は
た
い
へ
ん
便
利
で
す
。

■
e－

T
a
x

の
ご
利
用
を

　
住
基
カ
ー
ド
と
公
的
個
人
認
証

サ
ー
ビ
ス
に
よ
る
電
子
証
明
書
を
取

得
す
る
こ
と
で
、
e－

T
a
x
（
国

税
電
子
申
告
・
納
税
シ
ス
テ
ム
）
を

利
用
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　
山
田
町
に
住
民
登
録
を

し
て
い
る
人
は
、
ど
な
た

で
も
住
民
基
本
台
帳
カ
ー

ド（
住
基
カ
ー
ド
）の
交
付

を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま

す
。
住
基
カ
ー
ド
が
あ
る

と
、
全
国
ど
こ
の
市
町
村

で
も
自
分
の
住
民
票
の
写

し
を
受
け
取
る
こ
と
が
で

き
る
ほ
か
、
転
入
・
転
出

の
手
続
き
が
簡
素
化
さ
れ
、

窓
口
に
出
向
く
の
が
転
入

時
の
１
回
で
済
み
ま
す
。

住
基
カ
ー
ド
ご
利
用
く
だ
さ

住
基
カ
ー
ド
ご
利
用
く
だ
さ
いい

　
ま
た
、
顔

写
真
付
き
住

基
カ
ー
ド
は

▼
住
民
票
や

公的な身分証明として便利な１枚

　総務省では、経済的な理由などで地上デジタル放

送を見ることができない世帯に対する支援を行って

いますが、このたび、その支援の対象が町民税非課

税世帯に拡大されました。

◆新たな対象

　世帯全員の町民税が非課税で、まだ地上デジタル

放送に対応していない世帯

※既に地上デジタル放送を視聴している世帯は対象

外です。

◆支援の内容

　現在お持ちのアナログテレビに取り付ける「簡易

チューナー」を世帯に１台、無償で支給します。ま

た、給付されたチューナーの設置方法や操作方法を

電話でサポートします。

※アンテナの改修や業者による訪問設置は行いませ

ん。また、支援は現物給付により行い、購入した

チューナーなどの費用は清算できませんので、ご

注意ください

◆申し込み方法

　総務省地デジチューナー支援実施センターから取

り寄せた申込書に必要事項を記入し、世帯全員分の

住民票と世帯全員（平成３年４月２日以降に生まれ

た方を除く）の町民税課税証明書を添えて同セン

ターに郵送してください。なお、申込書は町町民課

と役場各支所にも備え付けてあります。

◆問い合わせ　総務省地デジチューナー支援実施セ

ンター（察０５７０－０２３７２４）へどうぞ。

経済的な理由で地デジを見られない方へ

簡易チューナーの無償給付
新たに支援対象世帯を拡大

　東北税理士会宮古支部では、所得税の確定申告に

合わせ、所得税還付申告書の無料作成指導を行いま

す。どうぞご利用ください。

試日時　２月５日（土）　午前１０時～午後４時

試場所　宮古市中央公民館分館（宮古市保久田）

試対象…宮古・下閉伊管内在住者で年金を受給して

いる人、給与所得者で医療費控除など還付申告を

する人

試持参する物…①印鑑②給与・年金の源泉徴収票③

社会保険料納付額の分かる国民健康保険納税通知

書や証明書など④生命保険・地震保険の控除証明

書⑤医療費の領収書⑥還付税金の振込先金融機関

通帳など口座番号の分かるもの

◆問い合わせ　東北税理士会宮古支部（察０１９３－６２

－３５６７　佐々木）へどうぞ。

所得税の確定申告に合わせ
還付申告書の作成指導開催

【７】


